Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia da República

Ofício n.º 168/12ª-CCCJD/2018                                                              24 de outubro de 2018
NU: 616574

ASSUNTO: Discussão e votação na especialidade dos projetos de resolução n.os 1318/XIII

                   (3.ª) (CDS-PP), 1795/XIII (3.ª) (PAN) e 1797/XIII (3.ª) (BE)

 Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 155.º do RAR, aplicável por

analogia, por força da deliberação da Conferência de Líderes de 16 de maio de 2018, junto

se envia o relatório da discussão e votação na especialidade e os textos finais dos projetos

de resolução n.º 1318/XIII (3.ª) (CDS-PP) - Recomenda ao Governo a atribuição de bolsas

e apoios para atletas paralímpicos iguais aos atletas olímpicos, n.º 1795/XIII (3.ª) (PAN) -

Recomenda ao Governo que crie um regime que permita a equiparação dos atletas

paralímpicos aos atletas olímpicos relativamente à alocação de apoios e bolsas – e n.º

1797/XIII (3.ª) (BE) — Recomenda ao Governo a equiparação entre atletas olímpicos e

paralímpicos nos níveis dois e três —, aprovados na reunião realizada na reunião de 23

de outubro de 2018 da Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto.

Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

A Presidente da Comissão,

      (Edite Estrela)

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42168
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42954
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42960
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42960